Circa primum arguitur quod conceptio Virginis non est celebranda ratione conceptionis sic. Acta circa Sanctos non sunt celebranda nisi propter illorum sanctitatem aut sanctificationem proveniente sanctis cum illis, puta natalitiae sanctorum in die mortis illorum non celebrantur neque sunt celebrandae nisi quia tempore illorum tales natalitiae, quibus nascuntur Deo et vitae aeternae, morientes mundo, sunt sanctae, eo quod in illis sanctificantur beatitudine gloriae aeternae. Similiter natalitiae quorundam sanctorum, puta Christi, Mariae matris eius, Ioannis Baptistae, in diebus quibus nati sunt mundo non celebrantur neque celebrandae sunt nisi quia ipsi sancti | nati sunt sanctificati antequam nati. Non enim creduntur in sua nativitate mundo ex matris utero aliquam specialem sanctificationem recepisse. Sed conceptio Virginis ratione conceptionis non fuit sancta, eo quod virgo Maria in sua conceptione nec sancta fuit nec sanctificata, nec secundum corpus conceptum nec secundum animam. Aliter enim sancta esse aut sanctificari in sua conceptione non potuit. Ergo etc.

Probatio assumptae quoad duas partes eius et primo quoad corpus, quia non fuit sancta neque sanctificata in sua conceptione secundum corpus sine anima nec secundum corpus cum anima. Non secundum corpus sine anima, | quia corpori sine anima existenti non potest gratia inesse, sine qua non potest alicui inesse sanctitas aut sanctificatio. Non secundum corpus cum anima, quia corpus cum anima non potest esse sanctum aut sanctificari nisi propter animam et propter sanctitatem aut sanctificationem animae; aliter enim corpus sine anima posset esse sanctum aut sanctificari. Sed in conceptione sua anima eius sancta esse aut sanctificari non potuit, quod erat secunda pars assumptae, quia secundum animam Virgo concepta fuit in peccato originali et erat filia irae, sicut | et ceteri. Solus enim Christus sine peccato originali conceptus fuit. Unde AUGUSTINUS, | exponens illud dictum IOANNIS BAPTISTAE *«Ecce agnus Dei»*, Ioannis I^o, dicit sic Super Ioannem sermone 4^o: *«Omnes ex illa traduce veniunt et ex illa propagine de qua cantat gemens David: Ecce in iniquitate conceptus sum et in*

QUAESTIO 13

peccatis mater mea in utero me aluit. Solus igitur ille agnus qui non sic venit. Non enim in iniquitate conceptus, quia non de mortalitate conceptus est. Non enim in peccatis, cum mater eius in utero aluit quem Virgo | concepit, Virgo peperit. Ergo ecce agnus Dei. Non habet ipse traducem de Adam; carnem tantum assumpsit de Adam, peccatum non assumpsit.

Et quia solus Christus agnus, eo quod solus absque iniquitate est conceptus, sed sanctus conceptus est et in conceptione sanctificatus, ideo illius solius conceptio sancta erat et celebrari debuit ratione conceptionis, sicut et celebratus in die annuntiationis sanctae beatae Virginis ab angelo dicente *Lucae I^o: «Ecce concipies in utero et paries filium»*, qui statim conceptus erat consentiente Maria et dicente ad angelum: *«Fiat mihi | secundum verbum tuum»*. Unde sicut privilegium Christi solius est quod conceptus est homo sine peccato, sic privilegium solius Virginis matris est quod hominem sine peccato concepit, et quoad hoc privilegium derogaret Virgini qui diceret quod Anna mater Virginis eam sine peccato concepisset, quia hoc privilegium conferret et matri Virginis, quod revera faceret si quis diceret Virginem absque peccato conceptam fuisse, et sic hoc dicendo Virgini privilegium suum auferendo dehonoreret, et quoad hoc derogaret eidem dicente *BERNARDO* in quadam epistola: *«Hoc non est Virginem honorare sed Virgini derogare»*, quando privilegium quod solius est Virginis conceditur et matri illius.

Contra. Quod concessum est famulo non denegatum est matri, et hoc in eis quae pertinent ad honorem et dignitatem, quia mater magis honorificanda est et dignificanda a filio suo quam famulus eius. Sed concessum est *Ioanni Baptistae*, qui famulus Christi erat, quod corpus eius fuit sanctificatum ante animae infusionem, dicente *GLOSSA Lucae I^o*, super illo *«Spiritu Sancto replebitur adhuc ab utero matris»*: *«Nondum illi inerat spiritus vitae et inerat spiritus gratiae»*. Ergo et concessum, non denegatum est Virgini matri Christi. Sed spiritus | vitae anima est, spiritus gratiae spiritus | sanctificans est. Virgo ergo Maria prius fuit secundum corpus sanctificata quam anima eius suo corpori fuit infusa. Quod si sic, corpori ergo mundato et sanctificato ab omni morbida dispositione anima sua fuit infusa, quia sanctificatio in illo | nihil aliud esse potest quam talis dispositionis amotio. Sed a tali corpore anima illa infusa contrahere originale peccatum non potest, nec aliter potest illud contrahere. Virgo ergo Maria in originali peccato secundum animam non fuit concepta, sed sancta. Talis autem conceptio bene celebranda est tamquam sancta, ut patet ex dictis in praecedente questione, et hoc ratione ipsius conceptionis. Ergo etc.

Item *AUGUSTINUS* dicit *Contra quinque haereses*,

QUODLIBET XV

haeresi tertia, quae est Manichaeorum, de matre Christi loquens in persona Christi: «*Si potuit | coinquinari cum ipsam facerem, et ego potui coinquinari cum ex ea fierem*». Sed Christus cum ex ea fieret, coinquinari non potuit, quia peccatum originale habere non potuit deitate unitus secundum humanitatem suam. Ergo etc.

<SOLUTIO>

Quaestio ista, quia non quaerit praecise utrum conceptio Virginis Mariae sit celebranda, sed quaerit sub determinatione utrum sit celebranda ratione conceptionis, ipsa videtur facere differentiam inter ponere conceptionem illius fore celebrandam simpliciter, et ponere ipsam fore celebrandam | ratione conceptionis, et hoc quasi verum indubitatum esset quod ipsa esset celebranda simpliciter, prout aliqui dicunt super eius celebratione faciendam habitam fuisse divinam revelationem, et propterea Normani, in quorum territorio dicitur huiusmodi revelatio facta fuisse, prae ceteris populis illam conceptionem praecipue celebrant. Supponendo igitur cum Normanis quod conceptio Virginis sit celebranda simpliciter, restat dubium quaestionis propositae, an scilicet celebranda sit ratione conceptionis. In cuius declaratione etiam declarabitur an sit celebranda simpliciter. Et dico quod quaestio ista sub hac forma, utrum conceptio Virginis sub ratione conceptionis sit celebranda, in aequivoco proponitur, quia hac determinatione ‘ratione conceptionis’ de qua est dubitatio principaliter, an scilicet conceptio | illa celebranda sit ratione conceptionis an ratione alicuius alterius, duo diversa interrogari possunt secundum duo quae circa conceptionem possunt intelligi, scilicet conceptionis actus et conceptionis tempus, hora sive momentum. Aspiciendo enim per intellectum ad conceptionis actum, quaestio est de causa celebrandi Virginis conceptionem, scilicet an ipse actus conceptionis sit causa celebrandi festum conceptionis an aliquid aliud. Aspiciendo autem per intellectum ad tempus, horam vel momentum conceptionis, est quaestio de mensura durationis pro qua celebrari intenditur | festum conceptionis, an scilicet festum conceptionis quod a Normanis celebratur 8^o die decembris, celebrandum sit pro tempore, hora vel momento in quo facta est ipsa conceptio Virginis, an pro aliquo alio tempore, hora vel momento.

Et primo modo intelligendo quaestionem, dico quod causa prima et per se celebrationis | festi cuiuslibet, sive conceptionis sive nativitatis sive circumcisionis sive alicuius alterius, non est nisi sanctitas aut

QUAESTIO 13

sanctificatio illius de quo sive in cuius honore celebratur; non autem ipse actus conceptionis, nativitatis aut circumcisionis. Unde festum conceptionis Christi non celebratur, nisi quia ipse in sua conceptione secundum hominem est sanctificatus, neque festum nativitatis aut | circumcisionis eius, nisi quia sanctus erat ille qui nascebatur et circumcidebatur. Quia tamen propter talem sanctificationem | in conceptione Christi etiam ipsa conceptio sancta est, et propter ipsius sancti nati et circumcisi sanctitatem etiam ipsa nativitas et circumcisio eius sancta est, dico quod causa secundaria celebrationis festi cuiuscumque dictorum est ipse actus conceptionis, nativitatis, et circumcisionis, et hoc per accidens, scilicet quia sanctus est, sicut dictum est. |

Secundum hoc ergo ad propositam quaestionem dico quod conceptio | Virginis celebranda est; sed hoc per se non nisi ratione sanctificationis quam aut in sua conceptione suscepit aut continuo vel in brevi susceptura erat, prout iam declarabitur. Ipsa enim Virgo in utero matris sanctificata fuisse creditur, idcirco quod sanctos aliquos in utero sanctificatos fuisse Scriptura Sacra testatur, ut Ioannem Baptistam, sicut dicitur in secundo argumento, et IEREMIAM prophetam, secundum quod dicitur Ieremia I: «*Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te*», licet de sanctificatione Virginis nihil exprimat Scriptura Sacra quae, ut dicit AUGUSTINUS in sermone De assumptione eiusdem «*quaedam verius indagacionum | studiis quaerenda reliquit*», in qua quidem sanctificatione sua Virgo beata concepta est Deo et facta est filia gratiae quae prima sua conceptione qua concepta est mundo, per peccatum originale quod in illa contraxit facta est filia irae. | Si ergo quaestio intelligatur de conceptione qua Virgo concepta est Deo, dico quod proculdubio conceptio eius digne celebranda est, et etiam ratione ipsius conceptionis, quia ipsa sancta est, et hoc propter sanctificationem quam Virgo in illa suscepit, et hoc quemadmodum celebrantur natalitiae sanctorum quibus nascuntur Deo per sanctificationem gloriae quam in illis recipiunt. Est enim spiritualiter loquendo sanctificatio per gratiam quasi quaedam conceptio viatoris in utero qua concipitur Deo, et sanctificatio per gloriam est quasi quaedam nativitas | ex utero qua comprehensor nascitur Deo. |

Si vero quaestio intelligatur de conceptione qua Virgo concepta est mundo, de qua principaliter intelligenda est, tunc distingo, quia est quaedam conceptio seminis et est quaedam conceptio hominis formati ex semine secundum formam corpoream. Si ergo quaestio intelligatur de conceptione seminis qua Virgo concepta est mundo in nudo semine deciso per coitum viri et mulieris, Annae scilicet et Ioachim parentum

QUODLIBET XV

suorum, dico quod licet conceptio Virginis simpliciter sit celebranda, nequaquam tamen celebranda est ratione talis conceptionis. Quia enim Virgo in illa nec sancta fuit nec sanctificata, eo quod in hora illius conceptionis nihil Virginis fuit nisi sola materia sub forma seminis, quae gratiae aut sanctificationis susceptiva non fuit, propter hoc nec illa conceptio sancta fuit nec celebrationis alicuius causa vel ratio. Quare cum dies 8^{us} | decembris, videlicet 6^o idus decembris, qua a Normanis festum conceptionis Virginis celebratur, erat tempus conceptionis Virginis in nudo semine, nequaquam ergo debent illud celebrare ratione illius conceptionis in cuius anniversario ipsi semper illud celebrant, et hoc neque secundum primum modum | neque secundum intellectum intelligendi quaestionem praedictos, et hoc quia ab illo die 8^o decembris usque ad diem nativitatis eius ex utero 8^o die, hoc est 6^o idus septembris fluxerunt 10 menses usuales praeter 4 dies, qui sunt regulariter tempus periodale partus mulierum inter conceptum seminis nudi et partum prolis. Sed si celebrant illud ratione conceptionis, debent intendere | quod ratione alicuius alterius conceptionis, ut iam videbitur. Sed ratione talis conceptionis secundum utrumque modum quaestionis competenter celebratur festum conceptionis Christi, quod vocatur festum annuntiationis et celebratur | 25^o die martii, videlicet 8^o kalendis aprilis, a quo usque ad diem nativitatis Domini, quae est 25^o die decembris, videlicet 8^o kalendis ianuarii, fluxerunt 39 septimanae et duo dies, quae sunt 10 menses usuales praeter 4 dies, computando 28 dies pro mense; computando autem menses lunares, in uno mense 29 dies, in alio vero 30, sunt 9 menses et 10 dies; computando vero menses kalendarii sunt 9 menses, nec plus nec minus. | AUGUSTINUS autem computans menses breviores — nescio qualem computum dierum in mense secutus — computat tantum 9 menses et 6 dies ut dies illos adaptet mysterio | IV^o De Trinitate | cap.^o 6^o sic inquit: *«In aedificatione corporis dominici, in cuius figura templum a Iudaeis destructum triduo resuscitaturum esse dicebat, numerus ipse senarius pro anno positus intelligitur. Dixerunt enim: 46 annis aedificatum templum, et quadragesies sexies seni fiunt 276 dies. Qui numerus dierum complet 9 menses et 6 dies, qui tamquam 10 menses parientibus feminis imputantur, non quia omnes ad 6^{um} diem post 9^{um} mensem perveniunt, sed quia ipsa perfectio corporis Domini tot diebus ad partum perducta comperitur sicut a maioribus traditum suscipiens Ecclesiae custodit auctoritas. 8^o enim kalendas aprilis conceptus creditur quo et passus. Natus autem traditur 8^o kalendas ianuarii; ab illo ergo die usque ad istum computati 276 reperiuntur dies, qui senarium numerum quadragesies sexies habent. Quo numero annorum templum aedificatum est, quia eo numero senariorum dierum corpus Domini perfectum est.»* | Et quod ratione talis conceptionis in semine congruenter celebratur festum conceptionis

QUAESTIO 13

Christi, quoad utrumque modum intelligendi quaestionem praedictos, ratio est quod in hora seu momento conceptionis seminis in utero Virginis conceptus est Christus, perfectus homo ex anima rationali et carne et perfectus Deus incarnatus, et per hoc secundum hominem sanctificatus et sanctus, propter quod conceptio illius sancta fuit.

Secus autem est de conceptu beatae Virginis in semine, quia ipsa concepta est in semine et generata more aliorum, et non statim in hora conceptionis seminis fuit homo perfecta ex anima rationali et carne, sicut nec alii, sed per temporum intervalla actione naturae ad illam perfectionem perducitur. Ut enim dicit in expositione SOMNII SCIPIONIS de republica CICERONIS «*semine semel intra formandi | hominis monetam locato hoc primum artifex natura mollitur, ut die 7^a folliculum circumdet humori ex membrana tam tenui qualis in ovo ab exteriori testa clauditur, et ita intra se claudit liquorem. | Hoc Ypocrates, qui tam fallere quam falli nescit, experimenti certus asseruit. Straton peripateticus et Diocles Caristius concepti corporis fabricam hac observatione dispensant, ut hebdomada 2^a credant guttas sanguinis in superficie folliculi apparere, 3^a demergi eas introrsum ad ipsum conceptionis humorem, 4^a humorem ipsum coagulari ut quiddam velut inter carnem et sanguinem liquida adhuc soliditate conveniat, 5^a vero fingi in ipsa substantia humoris humanam substantiam magnitudine quidem apis, sed ut in illa brevitate membra omnia et designata totius corporis lineamenta consistant. Constat quoque quotiens 5^a hebdomade fingitur designatio ista membrorum, mense 7^o maturari partum. Cum autem 9^o mense absolutio futura est, siquidem femina fabricatur, 6^a hebdomade membra | dividi, si masculus, 7^a». Ista autem membrorum divisione completa in ultimo instanti illius perficitur totius corporis organizatio et generatur forma | corporeitatis humanae atque anima rationalis creando a Deo infunditur ut actus et perfectio illius extrema, a quo in unione cum illo propter morbidam dispositionem fomitis contractam anima rationalis in eodem instanti contrahit | maculam peccati originalis et concipitur in peccato homo perfectus in forma humana formatus ex semine, et hoc 35^a die a conceptu seminis nudi si sit femina, 42^a si sit masculus, et hoc quia fortiori et ampliori digestionem maturatur mas quam femina.*

Si ergo loquamur de ista conceptione Virginis qua concepta est homo perfecta 11^a die, scilicet 3^o idus ianuarii, quae conceptio fuit eius nativitas in utero, ulterius distingo, quia Virgo aut in illo eodem instanti quo sic concepta est mundo et originali peccato infecta simul fuit concepta Deo, etiam per gratiam sanctificationis, aut non. Si non in eodem instanti quo concepta fuit mundo in macula originali concepta est etiam Deo et in gratia sanctificationis, hoc contingere potuit dupliciter: aut quia statim in tempore continuato instanti quo in originali

QUODLIBET XV

concepta est mundo sanctificata est et concepta Deo, aut quia in alio instanti posteriori quam fuit concepta mundo concepta est Deo, et fluxit tempus medium inter illa duo instantia. Nec curo an longum fuit an breve, dum tamen sanctificata fuit in utero ante eius nativitatem ex utero. Si enim sanctificata fuisset in nascendo ex utero ut simul in nascendo ex utero mundo fuisset sanctificata et nata Deo, tunc omnino nulla conceptio eius ratione conceptionis qua in utero concepta est mundo deberet celebrari, sicut etiam nativitas eius ex utero ratione talis nativitatis nequaquam celebrari debuisset, si in peccato originali nata fuisset sicut fuit concepta, et post nativitatem | eius ex utero fuisset sanctificata. | Quod autem Virgo simul in eodem | instanti | quo concepta est | mundo et originali peccato infecta concepta sit Deo et in gratia sanctificata, hoc omnino est impossibile, quia contraria sunt originalis culpa et sanctificationis gratia, et simul fuissent in eodem subiecto; contraria autem in eodem instanti simplici secundum rem non possunt inesse eidem subiecto.

Quod tamen | originalis culpa et sanctificationis gratia simul sint seu esse habeant quodam modo in eodem instanti, etsi non in eodem subiecto, pro illo eodem instanti, hoc non est omnino impossibile. De esse enim formarum contrariorum distinguitur secundum duplicem considerationem quam habet quaelibet talium formarum. Uno enim modo consideratur in ordine sive in comparatione ad agentem a quo producitur in esse et a quo habet suum esse. Alio autem modo consideratur in ordine seu comparatione ad subiectum recipiens in se eam et in quo habet suum esse. | Considerando autem primo modo formam et esse eius secundum primam comparationem, scilicet in ordine ad agentem producentem illam, semper in formis contrariis sibi succedentibus forma posterior habet esse prius natura quam corrumpatur prior, quia prior non corrumpitur nec a subiecto suo expellitur nisi per actionem formae alterius introductae posterius in idem subiectum, et hoc ratione contrarietatis quam habet ad illam, qua sese non compatiuntur in eodem subiecto, et etiam ratione maioris virtutis et efficaciae quam illa forma habet in agendo super minorem | virtutem et efficaciam quam forma alia habet in | patiundo et resistendo, dicente PHILOSOPHO in libro *De motibus animalium*: «*Est aliqua multitudo vigoris et virtutis secundum quam manet quod manet, quemadmodum et secundum quam movet movens et est quaedam proportio ex necessitate, quemadmodum et contrariorum motuum, sic et quietum. Et aequales quidem impassibiles ab invicem, obtinetur autem secundum excessum. Sicut enim pellens pellit, sic pulsum pellitur similiter secundum virtutem*». Nihil autem agit nisi habens esse, quia actus secundus, cuiusmodi est agere,

QUAESTIO 13

necessario praesupponit actum primum, qui est esse. Semper ergo forma corrumpens prius habet esse natura quam per illam forma ei contraria corrumpatur. Ipsa autem forma corrumpenda, antequam corrumpatur, habet esse in duratione praecedente suam corruptionem. | In illa duratione ergo necessario simul habent esse formae illae contrariae, licet diversimode, puta forma corrumpens in ordine ad agentem et producentem illam, et forma corrumpenda in ordine ad subiectum, licet, ut dictum est, nullo modo habeant esse simul in subiecto sive considerando ambas in ordine ad subiectum; immo oportet unam prius natura expelli a subiecto per suam | corruptionem quam alteram, scilicet corrumpens et expellens ipsam, a subiecto per suam generationem in eodem subiecto recipiatur. Semper enim prioris exitus a subiecto dispositive posterioris operatur ingressum, sicut et expulsio vitii virtutis operatur ingressum secundum beatum GREGORIUM. Et sic secundum diversa genera causae uno modo corruptio et non esse in subiecto unius formae praecedat esse alterius, alio modo sequitur illud: praecedat enim esse illius in quantum habet esse in subiecto, et sequitur esse illius in quantum | est ab efficiente, et hoc quemadmodum, ut alias determinavi, creatio, quae est vera et realiter mutatio quaedam in ordine ad creantem et efficientem causam, natura prior est causato, in ordine vero ad subiectum suum et causam materialem posterius est illo, quia ut in subiecto non habet esse nisi in causato. Quia igitur, ut expositum est iam, culpa originalis | et gratia sanctificationis, sicut nec alia contraria, nullo modo in uno et eodem instanti possunt esse simul in eodem subiecto, neque fuisse | in Virgine Maria, necessario ergo gratiam sanctificationis in se recepit ut in subiecto, aut statim in tempore continuato illi instanti indivisibili quo in culpa originali concepta est mundo, aut in alio instanti post fluxum temporis, sive longioris sive brevioris, inter Virginis conceptum in culpa originali et eius sanctificationem. |

Et dico ad quaestionem quod conceptio Virginis ratione conceptionis, rationem conceptionis intelligendo quoad conceptionis actum, nequaquam celebranda est, quia actus ille conceptionis sanctus non fuit, eo quod in instanti conceptionis ipsa non potuit sanctificari neque esse sancta, immo fuit vitiosus pro quanto ipsa fuit concepta in vitio. Intelligendo autem rationem conceptionis quoad instans conceptionis, et similiter intelligendo actum sanctificationis et etiam ipsam gratiam qua fit sanctificatio, ut habent esse in sanctificato sicut in subiecto, dico quod adhuc Virginis conceptio nequaquam est celebranda ratione conceptionis; et hoc quia in instanti conceptionis non fuit sanctificata sive sancta, et ratione conceptionis quoad instans

QUODLIBET XV

conceptionis celebranda non esset nisi illud instans esset et conceptionis et sanctificationis simul, quia, ut iam dictum est supra, causa primaria celebrationis conceptionis, nativitatis aut alicuius | talium, non est nisi sanctitas aut sanctificatio personae conceptae aut nascentis a cuius sanctitate aut sanctificatione ipse conceptus sanctus diceretur aut nativitas aut instans conceptus vel nativitatis. |

Intelligendo | vero rationem conceptionis quoad conceptionis instans et actum atque gratiam sanctificationis, ut habent esse a sanctificante, dico quod si Virgo Maria statim in continuo tempore post instans suae conceptionis in culpa originali fuit sanctificata, bene celebranda est conceptio Virginis ratione ipsius conceptionis, et hoc quia, ut dictum est, in instanti conceptionis in culpa originali, ut ab agente et in ordine ad ipsum habebant esse gratia et actus sanctificationis recipiendi in Virgine, ut in subiecto, statim post illud instans. Unde etiam celebranda est in die in quo fuit instans illud ipsius conceptionis, aut alio die pro illo instanti, aut die illo in quo facta fuit, sed hoc non per se ratione qua erat instans conceptionis, quia conceptio Virginis non erat miraculosa, sed pure naturalis virtute seminum maris et feminae, immo ratione qua erat instans sanctificationis ut facta est in illo in ordine ad agentem, licet non in ordine ad subiectum, sicut dictum est. Unde conceptio Christi bene celebranda est ratione conceptionis quoad instans conceptionis ratione qua erat instans conceptionis, non solum quia idem erat etiam instans suae sanctificationis secundum hominem, sed etiam quia sua conceptio fuit miraculosa virtute Spiritus Sancti. Si vero tempus | fluxit inter Virginis conceptum et eius sanctificationem, dico quod Virginis conceptio nequaquam celebranda est ratione conceptionis qua concepta est mundo, et hoc neque quoad actum conceptionis, quia ille non fuit sanctus, neque quoad instans | conceptionis, quia in illo non est facta ipsa sanctificatio, neque in tempore continuato | illi, ut in illo instanti prius natura, etsi non duratione, facta sit dicta sanctificatio ut habet esse a sanctificante, quam eadem sanctificatio | habeat esse in sanctificato ut in subiecto. | Sed si conceptio Virginis qua sic concepta est mundo sit celebranda, hoc solummodo est ratione eius sanctificationis futurae et conceptionis qua concipienda erat Deo, ut secundum hoc celebrando conceptionis festum reverentia exhibeatur personae eius propter dignitatem sanctificationis ad | quam praedestinata erat a Deo, et hoc quemadmodum | reverentia adhibetur personae Filii regis primogeniti, non tam ratione stirpis regalis a qua descendit, sed quia regiam dignitatem exspectat obtinere. Sed quia haec in facto consistunt de quo Scriptura Sacra nihil, sancti autem doctores modicum loquuntur, an scilicet Virgo Maria sanctificata fuit

QUAESTIO 13

statim post instans suae conceptionis, ut non nisi per instans indivisibile infecta fuit peccato originali, an post aliquod temporis intervallum, et in toto illo tempore intervallo fuit in originali. Super his nihil temere pronuntiandum est, quia, ut dicit AUGUSTINUS in sermone De Virginis assumptione, «*tanto quae magna sunt cautius tractanda existunt, quanto specialius auctoritatum testimoniis non possunt ad liquidum roborari*». Unde quod ibidem dicit de Mariae assumptione in gloria, hoc idem dico hic de eius sanctificatione in gratia: «*Quid ergo de Mariae sanctificatione dicendum est, unde divina | Scriptura non commemorat, nisi quaerendum ratione quid consentiat veritati fiatque ipsa veritas auctoritas, sine qua necesse est nec valeat auctoritas?*» | Circa Mariae autem sanctificationem in gratia, maxime consentit veritatis excellentius in puris creaturis esse potest. Sicut enim, ut dicit ANSELMUS De conceptu virginali et peccato originali, «*decens erat ut ea puritate qua maior sub Deo nequit esse intelligi, illa Virgo nitere*», sic decens ut eam tali puritate, quanto citius fieri posset, praeveniret. | Hoc enim indicium fuit summi amoris quem Deus habebat ad Virginem, dicente AUGUSTINO in sermone quo supra: Ostendit ipse prius amorem quem habuit erga Virginem et amorem quo nullum putamus esse maiorem. | Et constat quod maioris amoris indicium sive maius indicium magni amoris fuit eam dotare cito et quam citius dotari potuit quam diutius expectare. Si ergo sanctificari potuit et mundari a peccato ut non per instans sive momentum in macula peccati originalis fuerit, recta ratione determinante, ut mihi videtur, hoc pie sentiri potest.

Sed quid est? Fuitne possibile secundum naturam Virginem vere sicut ceteros puros homines in instanti quo concepta est homo ex semine secundum corpus et anima illi est unita peccatum originale contraxisse et in illo non nisi per illud instans permansisse? Et videtur mihi quod hoc bene possibile est sicut et in aliis dispositionibus quae acquiruntur per subitas mutationes, quae sunt termini motuum quorundam et amittuntur | per motus alios, inter quos motus mediae sunt dictae mutationes, et ipsa mutata esse in instantibus mensurantibus | dictas mutationes in quibus sunt sub illis dispositionibus, et in motibus circumstantibus non sunt sub illis. |

Talem autem mutationem contingit mediam esse inter duos motus dupliciter: uno modo inter duos motus | qui sunt partes unius motus simplicis, alio modo inter duos motus contrarios. Primo modo secundum quamdam demonstrationem PHILOSOPHI VIII^o Physicorum: omne continue motum in quolibet instanti signato sui transitus est in spatio sibi aequali sic quod per partem motus praecedentem in fine eius mutatum est in illud et per partem motus

QUODLIBET XV

sequentem in principio eius mutatum est ab illo, et est mutatio una secundum rem et in uno instanti secundum rem differenti solum secundum esse et rationem, ut est finis temporis mesurantis motum praecedentem et principium temporis mesurantis motum sequentem. Secundo modo, cum faba movetur superius motu violento et obviet fortius moto, puta lapidi molari descendenti naturaliter inferius, in contactu lapidis subito in instanti mutata est in spatium sibi aequale per motum eius violentum sursum, et in eodem instanti ipsa faba mutatur ab illo per motum naturalem lapidis deorsum fabam impellentem, ut non sit possibile eam in illo spatio sibi aequali quiescere, sicut quiesceret si sibi relinqueretur. Secundum aliam quandam demonstrationem | PHILOSOPHI in eodem VIII^o: nec esse aut manere nisi per instans medium inter tempora illorum motuum, in quo tamen spatio est per illud instans secundum veritatem, nec fuit in tempore praecedenti nec tempore sequenti, et est illud instans *«signum commune utriusque temporis, et primo et posteriori, et idem et unum numero, ratione autem non idem»*, ut dicit PHILOSOPHUS in eodem VIII^o. Quod si spatium illud sibi aequale et totum residuum spatii sursum obscurum esset et tenebrosum, | et totum residuum spatii deorsum esset clarum et illuminatum, superficies fabae superior in illo instanti in quo esset in spatio sibi aequali esset obscura, et in toto tempore sui ascensus fuisset clara et illuminata, et similiter in toto tempore sui descensus. Et valet, sicut mihi videtur, hoc exemplum secundum ad nostrum propositum.

Forma enim corporea humana | in conceptu hominis ex semine, die 35^o vel 42^o a conceptu nudi seminis in primo instanti suae | generationis ex semine habet esse, quae per totum tempus praecedens habuerit non esse, et in eodem instanti corpus humanum compositum ex materia et forma corporeitatis habet esse infestum morbida dispositione contracta a generantibus in semine, qua necesse habet anima rationalis tali corpori unita ut actus et perfectio eius contrahere peccatum originale, quae in eodem instanti creatur in corpore et ei dicto modo unitur, atque per hoc ab illo maculam peccati originalis contrahit, quasi per motum violentum ab inferiori, eo quod talis macula naturae humanae innaturalis est et toto tempore praecedenti non habebat illam maculam, quia nec habebat esse nec in Virgine habuit per tempus sequens, ut aestimo, congruere dignitati Virginis, | sicut et possibile | est secundum naturam, ita quod non nisi in transitu et in instanti fuerit in peccato originali, quod scilicet peccatum originale in illo instanti | simul habuit | esse primo et ultimo, sed secundum aliud et aliud signum illius instantis; quia ut erat terminus temporis praeteriti, in illo habebat esse primo mutatione subita in termino motus praecedentis, ut vero

QUAESTIO 13

illud instans erat initium temporis sequentis, in illo habuit esse ultimo per sequentem impulsionem motus gratiae, velut a superiori in tempore sequenti expellentem illam. Non enim mutatione contraria praedictae expellebatur in ultimo signo, sicut expulsa fuisset faba a spatio sibi aequali mutatione contraria illi qua intravit spatium, quae fuisset initium motus sui naturalis deorsum, si in spatio illo post motum suum violentum quievisset. Sic ergo videtur mihi possibile fuisse quod quemadmodum faba mota ab inferiori in instanti medio inter duo tempora per mutationem in fine motus praecedentis, sicut solent fieri subitae mutationes naturales, nec aliter natae sunt fieri secundum PHILOSOPHUM in VII^o P H Y S I C O R U M , intrat spatium sibi aequale et non nisi per illud instans habet esse in illo et non per aliquam mutationem, sed solum per motum a superiori exit illud et manet extra in toto tempore sequenti, ut non sit ponere primum tempus vel instans sui exitus et non esse in illo, sicut nec formae, quae naturaliter corrumpitur per suum contrarium, est ponere ultimum tempus vel instans sui esse; sic autem anima Virginis quasi mota ab inferiori in sua unione cum corpore a corpore illo in instanti quo illi unita est, contraxit originale peccatum, et erat immunda quia de immundo concepta semine et obtenebrata, sed non nisi per illud instans. A qua immunditia et tenebra mundata fuit et illuminata, quasi per modum gratiae desursum venientis, cuius esse in subiecto non erat ponere primum instans, sed totum tempus sequens, sicut contingit universaliter de dispositionibus mansivis praecedentibus et sequentibus dispositiones transeuntes, et solummodo per instans in esse persistentes. Si enim aliquis punctus aeris per tempus praeteritum fuisset illuminatus et similiter per tempus futurum, si in solo instanti medio per aliquod | obstaculum fuisset obscuratus, non esset ponere ultimum | temporis instans illuminationis praecedentis neque primum illuminationis sequentis, econtra illi quod contingit de formis contrariis mansivis: in talibus non est dare ultimum instans esse ipsius formae corruptae neque non-esse ipsius formae generatae sed est dare primum | instans esse formae | generatae, et non-esse formae corruptae secundum quod dicit PHILOSOPHUS VIII^o P H Y S I C O R U M , loquens de talibus formis et generatione et corruptione earum: «*Res semper est posterioris passionis*»; ubi habet alia translatio: «*In passione autem semper est postremae passionis*». Rem autem appellat subiectum quod transmutatur a passione in | passionem quam dicit in instanti generationis unius et corruptione alterius esse primo in instanti medio inter tempus praecedens praeteritum et sequens futurum. Et licet gratiae desursum venientis ad Virginis sanctificationem et emundationem a peccato originali non sit ponere primum instans esse

QUODLIBET XV

sui ut est in subiecto sanctificato et mundato, est tamen eidem ponere primum | instans | ut est ab ipso sanctificante, quia simul in eo instanti in quo habet esse originalis culpa, non habet esse in anima Virginis sanctificans gratia in ordine ad sanctificantem, etsi non in existentia rei, sicut natura habet ipsa gratia esse prius, ut est ab agente illam, quam ut est in subiecto, non autem in reali existentia, ut tactum est supra. |

Sed est advertendum quod hoc quod originalis culpa in anima et gratia in ordine ad agentem habent esse simul, hoc tamen est quodam ordine naturae, quia gratia, ut est emundans, non habet esse a mundante, in quantum huiusmodi, nisi praecedente immunditia, etsi non duratione et esse reali, natura tamen. Et ideo licet habeant esse simul natura in eodem instanti, hoc tamen est secundum aliud et aliud signum illius instantis. Habet enim culpa esse in illo secundum signum prius et ut illud instans est terminus temporis praeteriti, et gratia in ordine ad agentem non nisi secundum signum posterius et ut instans illud est initium temporis futuri sequentis. |

Sic igitur videtur mihi quod originale in Virgine per solum momentum instantis fuisse potuit reum, natura non repugnante, sed an ita factum sit, Deus novit, quod nec scio nec assero. Sed rationale videtur mihi et possibile secundum praedicta ita factum fuisse. Quod et mihi videtur sensisse AUGUSTINUM in quodam sermone De Virginis nativitate, ubi dicit sic: *«Nostra natura ad similitudinem Dei in principio creata fuit, quatenus indesinenter ipso Deo perfrueretur, et eius gloria sine omni corruptione et mutabilitate aliquando potiretur. Hoc tamen grande bonum statim in primis hominibus perdidit, atque in huius mundi miserias infelix et praeceps ruit, in aeternas miserias decursu vitae labentis articulo multo infelicis ruitura. Transierunt multa saecula, et damnationis istius immanitas super omnes filios hominum semper est in deterius roborata. Nec enim summi sapientia Dei ullam in massa generationis humanae viam invenerit per quam, ut disposuerat, in mundum veniens, tam luctuosae perditioni subveniret, donec ad istam, de qua loquimur, Virginem ventum esset. Sed haec mox, ut in mundum per humanae generationis lineam venit, tanta omnis boni virtute atque constantia perfecte resplenduit ut eam ipsa sapientia Dei vere dignam iudicaret, per quam in homine veniens non modo reatum primorum hominum, sed et totius mundi | peccata deleret»*. Idem in eodem aliquantulum supra: *«Puella de propagine nata Adae, de peccatrice progenie orta, subito versa vice maledictionis Evae benedicta praedicatur super omnes mulieres»*. Adverte quod dicit *«mox ut in mundum per humanae generationis lineam venit»*; item quod dicit *«subito versa vice maledictionis Evae»*. Et ne aliquis quod dicit *«ut in mundum venit»* exponat de venire per nativitatem eius ex utero etc., de virtutum | constantia quas in vita sua exercuit, specialiter exprimit aliquid de illa deorsum dicens: *«Nata igitur et*

QUAESTIO 13

infantiles annos excuta quam caste, quam sancte, quam Deo | digne vitam instruxerit ac institutam egit, quis vel cogitatu, non dico dictu, quaeat coniecturare.
| Et infra: «*Nimirum tenemus fide, ab omni si quid adhuc in illa peccati originalis seu actualis supererat, ita mundatum cor illius, ut | vere super eam Spiritus Dei requiesceret ipsam, quia | voluntati Domini castissimo ac simplici corde oboedientem omni holocausto suavius acceptaret virtuteque | altissimi obumbratam, Filium Dei ex illa incorporare.*». Nec exponat aliquis illud quod dicit AUGUSTINUS ‘*mox*’ et ‘*subito*’ sic: id est post tempus breve in quo fuit in originali peccato. Hoc enim non videtur mihi pium sentiri de Virgine, si non potuit sustinere quod solum per momentum in originali fuerit. | Ego autem in praemissis de Virgine nisi quod pium ac dignum visum est sentire non potui et salvo privilegio Christi, qui solus ex semine mundo sine originali conceptus est homo et alitur in utero, privilegium Virginis super ceteros omnes homines esse sentio, quod licet in peccato originali concepta sit homo ex semine immundo, in illo tamen non nisi per momentum permansit, et ita licet in peccato concepta, non tamen alita in peccato in utero matris fuit. | Ceteri autem omnes, etiam sanctificati, in utero non solum in peccato concepti, sed etiam aliti in utero per aliquod spatium temporis fuerunt, prout INNOCENTIUS III de Ioanne Baptista in sermone quodam De Virginis | annuntiatione, exponendo illud quod dixit Elizabeth, Lucae I^o: «*Exultavit in gaudio infans in utero meo*», dicit sic: «Ostendit Elizabeth se matrem prophetae, qui antequam nascatur et originali peccato solvatur, laetatur visitari Domini matrem, et hoc pro adventu eius per quem a vinculo originalis peccati sperabat iam absolvi». Sequitur enim continue: «Gaudet enim illam venisse et secum portasse per quem salus poterat esse». Et tamen hoc factum fuit *mense 6^o* post conceptum Ioannis in semine, ut legitur Lucae I^o, usque ad mensem ergo 6^{um} Ioannes Baptista ab hora conceptus eius secundum humanam formam ex semine quando originale contraxit, in originali permansit. Et sic Virgo Maria sicut ceteros ut contemplatrix praecellit in gloria ultimae remunerationis, dicente INNOCENTIO de eodem in sermone alio super «*Missus est angelus*» et alloquente Mariam: «Super omnem creaturam es remuneranda, super omnes collocanda, solo illo minor qui est etiam Deus, sic sacrata es a Domino ut pervenias in sedem prius traditam Lucifero, et si quid ultra est quod non est reservatum homini Deo», sic ceteros omnes ut viatrix praecellit in gratia primae sanctificationis.

Sed | forsitan aliquis contra praedicta, quod Virgo non nisi in instanti et in transitu fuit in originali, arguet. Primo contra fore in originali non nisi in instanti, quia tunc macula originalis in Virgine non fuisset nisi in potentia, quia si aliquid movetur ad albedinem, si statim |

QUODLIBET XV

cum esset in albedine moveretur ab albedine, albedo esset in eo in potentia tantum, sicut dicit COMMENTATOR VIII^o P h y s i c o r u m , ubi probat PHILOSOPHUS quod inter motus contrarios necesse est ponere quietem mediam. Et sic non | esset simpliciter verum dicere quod Virgo umquam fuit in peccato originali, quia quod non est nisi in potentia, non est. Unde ad hoc quod aliqua dispositio sit in aliquo subiecto in actu, oportet quod sit in illo per tempus aliquod, et sic peccatum originale aut numquam fuit simpliciter in Virgine aut fuit in illa per moram temporis. Sic et de faba praedicta sentiendum est, quod scilicet in illo situ spatii sibi aequaliter ubi obviat lapidi, non est nisi in potentia, sicut et fuit in quolibet sibi aequali in toto medio sive ascendendo sive descendendo, quoniam sicut non obvians lapidi ascendendo ulterius non esset in illo situ nisi solum in potentia, sic obvians lapidi et continuo | descendens, solum est | in potentia in illo situ.

Secundo forte arguet contra fore in peccato originali non nisi in transitu, quod hoc solum dicitur de motu qui non est nisi in transitu, eo quod non est forma permanens aut privatio manens.

Item, si illa macula fuerit in Virgine in aliquo instanti, si corrumpatur vel desinat esse, oportet quod in alio instanti corrumpatur, ita quod instans in quo primo fuit et instans in quo corrumpitur sint duo instantia diversa inter quae necessario sit tempus medium, in quo ipsa macula habeat esse permanens.

Ad primum, cum dicitur «si macula originalis non fuisset in Virgine nisi in instanti, tunc non fuisset in ea nisi in potentia», dico quod verum est secundum aliquem modum potentiae et secundum aliquem non. Quod assumitur «si non fuisset in ipsa nisi in potentia, non esset verum dicere simpliciter quod umquam fuerit in peccato originali, quia quod non est | nisi in potentia, non est», dico de potentia et de non-esse et de actu quod cum potentia non dicatur nisi respectu actus, et actus in quantum actus ponat esse, sicut potentia in quantum potentia ponit non-esse, aut ergo est potentia dicta respectu esse simpliciter, aut respectu esse determinati. Si primo modo, sic in potentia est illud quod est solum in potentia efficientis, qualiter fuit mundus ante eius creationem; aut quod cum hoc in sola potentia materiae, vel propinqua sicut est forma vituli in semine vituli, vel remota sicut est forma vituli in ligno. Et de eo quod isto modo non est nisi in potentia, verum est de illo quod non est omnino, sicut mundus non fuit priusquam crearetur; aut quod non est simpliciter, sicut non est illud quod non est in actu alicuius formae, etsi sit in potentia materiae. Et de isto modo potentiae et eius quod est non esse, non est verum quod illud quod non est nisi in instanti, non sit nisi in potentia, et ita non est, quia quod sic est in

QUAESTIO 13

potentia et quod ita non est, | nec habet esse omnino nec simpliciter, sive in tempore sive in instanti. Unde etsi macula originalis non fuit in Virgine nisi in instanti, non sequitur quod sit simpliciter verum dicere quod Virgo non fuerit in macula originali aliquando etiam in facto esse perfecto, et quod albedo non sit in albo in perfecto facto esse, etiamsi aliquid statim postquam esset in albedine, moveretur | ab albedine. Si vero sit potentia respectu esse determinati sive positivi, cuiusmodi est esse virtutis vel gratiae et universaliter cuiuslibet rei naturalis, sive privativi, cuiusmodi est esse peccati originalis, [quod] sic est ut potentia respectu unius actus essendi, unde est in actu respectu alterius. Quod enim | est actu semen, est in potentia | vitulus, et quod est actu nigrum, est in potentia album. Et de eo quod isto modo non est nisi in potentia, non est verum dicere quod aut omnino aut simpliciter non est, sed solummodo verum est dicere quod non est illud ad quod est in potentia, puta quod semen non | est vitulus, est tamen semen. Et quod sic est in potentia, puta nigrum, potest esse actu aliud, puta album; et hoc | non nisi in instanti, si statim postquam est in albedine, moveatur ab albedine.

Sed in proposito est ulterius distinguendum de actu. Est enim quidam actus perfectus, qui est quorumcumque in quantum habent esse permanens; est alius actus imperfectus, | qui est quorumlibet in quantum habent esse successivum aut transitorium, ut sunt omnia quorum esse secundum aliquam dispositionem consistit in motu aut mutatione. Sunt enim motus et mutatio imperfecti; sunt etiam non nisi imperfectorum, et in quantum imperfecta sunt. Et de illis quae sunt in actu isto modo dicto, ut sunt omnia quorum esse consistit in motu aut transmutatione in quantum huiusmodi, verum est quod non sunt nisi in potentia respectu illorum quae sunt in actu primo modo dicto. Illa enim quae sunt in actu primo modo in quantum huiusmodi non tendunt in aliud ut ad aliud ad quod | sunt in potentia. Illa vero quae sunt in actu secundo modo in quantum huiusmodi semper tendunt in aliud acquirendum sibi ut ad illud ad quod sunt in potentia. Propter quod talia in quantum huiusmodi dicuntur esse non nisi in potentia, et hoc respectu alicuius actus determinati, ut ea quae moventur et transmutantur respectu eius quod per motum aut transmutationem acquirunt; et talia sunt omnia quae habent esse in tempore, quia in quantum huiusmodi esse suum non habent nisi in motu et transitu successivo. Et similiter quaecumque habent esse in solo instanti, quia in quantum huiusmodi esse suum non habent nisi in transitu subito. Et isto modo pie credo quod macula originalis in Virgine non fuit nisi in instanti et in potentia, sicut et hoc modo, scilicet in transitu subito, albedo esset in albo, si statim cum esset in albedine, moveretur ab

QUODLIBET XV

albedine, et hoc respectu albedinis mansivae per tempus. Haec enim albedo transitoria et subita esset in albo in actu respectu alterius, licet illa non sit mansiva simpliciter et absolute, ut dicit COMMENTATOR et bene. Et de eo quod sic est in potentia in aliquo, bene verum est dicere quod simpliciter sit in illo; et de eo quod sic est in potentia, non est verum dicere quod non est simpliciter, sed solummodo quod non est mansive. Unde, ut prius, etsi macula originalis non fuit in Virgine nisi in instanti, non sequitur quin Virgo aliquando fuerit in macula originali. Nec ulterius sequitur assumptum in argumento quod ut aliqua dispositio sit in aliquo subiecto in actu, oportet quod sit in illo per aliquod tempus. Hoc enim non sequitur nisi de illa quae habet esse in subiecto aliquo modo mansive, cuiusmodi secundum positionem non est macula originalis in Virgine, nec situs in spatio sibi | aequali fabae praedictae, nec etiam situs talis in quocumque sibi aequali in toto medio per totum motum, sive ascendendo sive descendendo, quia omnia talia in instanti solo habent esse in subiecto; et simpliciter habent esse in illo actu perfecto essendi, licet non mansivo, et quoad hoc in potentia. Nec intelligo minus esse in potentia fabam esse in situ sibi aequali in obiecto lapidis quam in quolibet instanti | per totum motum. |

Ad secundum quod esse in transitu non dicitur nisi de motu qui non est nisi in transitu, eo quod non est forma | manens, dico quod aliquid dicitur esse | in transitu dupliciter. Uno modo, quia de ratione essentiae suae simpliciter est quod non habet esse nisi in transitu, non autem manens et stans; sed si stet et | maneat, id est non transeat, deficit et statim non est, et sic esse in transitu non dicitur nisi de motu, tempore et mutatione et instanti, quia non sunt formae manentes, ut dicit argumentum, et bene. Alio autem modo dicitur aliquid esse in transitu quia non existit sine motu et transmutatione, sua substantia sive essentia, licet non sit de ratione eius quod non habeat esse nisi in transitu, immo de ratione eius est quod nata sit manere absque omni transitu et transmutatione ab esse in non-esse, quemadmodum corpora caelestia, quae licet moveantur secundum locum, non moventur secundum peregrinas impressiones abicientes aliquid de substantia eorum, propter quod, licet motus eorum mensuretur tempore, substantia tamen sive essentia eorum mensuratur aevo. Sic etiam post resurrectionem, cessantibus motibus corporum caelestium tempore et transmutatione elementorum et absque transitu in substantia, erunt omnia elementa et mixta aevo mensurata, quae modo propter transmutationem eorum in substantia sua ab esse in non-esse sunt in transitu et in tempore inclusa. Unde et omnia talia transitoria esse dicuntur, et de numero talium maxime sunt illa quae in solo instanti

QUAESTIO 13

habent esse, qualis est dicta macula originalis in Virgine. |

Ad tertium, si macula illa fuit in Virgine | in aliquo instanti, si corrumpatur vel desinat esse, oportet quod hoc sit in alio instanti, ut sit tempus medium in quo habeat in illo esse macula illa, et non in solo instanti, dico quod hoc solummodo verum est de formis ad quarum generationem et corruptionem motus per se ordinantur. Illae enim mansivae sunt per tempus et necessario habent duo tempora: unum suae generationis in quo non sunt, appellando tempus generationis tempus alterationis quae per se ordinatur ad generationem unius, et corruptionem alterius in ultimo instanti illius in quo complete simul generantur et generatee sunt et primo sunt; nec est dare instans ultimum non esse eorum in tempore | praecedenti, sed tempus tantum praecedens illud instans. Alterum vero habent tempus corruptionis suae in quo sunt, appellando tempus corruptionis tempus alterationis | quae per se ordinatur ad corruptionem unius et generationem alterius in ultimo instanti illius in quo complete simul corrumpuntur et corruptae sunt et primo non sunt; nec est dare ultimum instans esse eorum in tempore praecedenti, sed tantummodo tempus illud; aliter enim tempus componeretur ex instantibus. | Non autem est verum de formis ad quarum generationem et corruptionem motus ordinantur per accidens, ut sunt illae quae per subitas mutationes fiunt in finibus motuum alterationis, ut illuminatio medii in fine motus localis quo lucidum deducitur ad rectam oppositionem ad medium, ut determinat PHILOSOPHUS in VII^o P H Y S I C O R U M . Illae enim dispositiones | innovantur et variantur secundum variationem signorum medii, ad quae, ut ad terminum rectae oppositionis, | per motum localem, deducitur corpus lucidum et respicit quodlibet illorum in transitu et per instans solummodo, et ideo quodlibet illorum in transitu et per instans illuminatur secundum rectam oppositionem, et non respondet talibus formis aliqua generatio per se differens a generato esse, quod est in illo instanti in quo est, nec similiter aliqua corruptio per se alia a suo corrupto esse, quod est in tempore sequenti in quo non est; nec est assignare primum instans sui non-esse in tempore | illo, licet tantum tempus illud.

Et per hunc modum macula in Virgine fuit in illo instanti in quo generata est, sed in nullo alio instanti corrupta est desinendo esse, sed in tempore, quia sua corruptio non habet per se causam positivam sicut habet corruptio formarum mansivarum per tempus, licet habeat causam positivam suae corruptionis per accidens, qualis est descensus lapidis in expellendo fabam ex situ suo praedicto. Accidit enim descensui lapidis quod obviet fabae et ipsam expellat; et similiter gratiae quod obviet in

QUODLIBET XV

anima maculae originali et expellat illam. Nata est enim gratia infundi animae etsi non esset ipsa macula, sicut lapis descendere etsi non esset in medio faba. Unde | sicut lapis obvians fabae in illo instanti in quo faba intrat dictum situm suum, superficies suprema fabae et inferior lapidis tangunt se, et sic sunt simul in illo situ, ambo in transitu et in instanti unico, modo quo tangentia se nata sunt esse simul, sed lapis in transitu recto, faba autem in reflexo, et non in aliquo instanti post illud instans, sed in tempore sequenti, quod per illud continuatur tempore praecedenti, expellit lapis descendens fabam de situ illo, sicut et ille lapis quoad suam superficiem in illo tempore recedit ab illo eodem situ, sic gratia | sanctificativa Virginis, ut habet esse a sanctificante et in ordine ad ipsum, obvians originali maculae in anima Virginis, in illo instanti in quo primo macula originalis intravit animam Virginis, gratia illa, ut est a sanctificante, simul fuerunt in illo instanti, licet non in anima ut in subiecto, sicut praedictum est, et non in aliquo instanti post illud instans, sed in tempore sequenti, quod per illud instans continuatur tempore praecedenti, gratia expellit maculam originalis ex anima et ipsam intravit ut subiectum in quo mansit, ut non sit ponere primum instans esse gratiae in anima post expulsionem originalis quod praecessit per solum instans, licet in aliis qui per tempus fuerunt in originali, aut in angelis qui numquam fuerunt in originali, potuit assignari primum instans esse gratiae in illis. Et anima Virginis, si non contraxisset originale ex unione sua cum corpore in illo instanti in quo fuit infecta originali, gratiam ut in subiecto potuit primo suscepisse. Sed postquam contraxit originale et in illo instanti fuit in ea, unde non erat in eodem susceptibilis gratiae, quia sese non compatiuntur ut sint simul in eodem, | sed sic solummodo sese compatiuntur ut macula dicta sit in illo instanti | in anima ut in subiecto, et gratia in tempore sequenti, et sic sese compatiuntur ut sint in eis quae sunt simul, modo quo VI^o *Physicorum* illa dicuntur esse *simul* quorum nullum *est medium*. Nullum autem medium est inter dictum instans maculae et tempus sequens gratiae, et hoc quemadmodum cum duae superficies duorum corporum sese tangentium in illis sunt simul et colores existentes in illis superficiebus sunt simul.

Propter quod, licet festum conceptionis Virginis, sive in semine sive ex semine, non sit celebrandum ratione conceptionis quoad actum conceptionis unius vel alterius neque quoad instans conceptionis in semine et quoad instans conceptionis ex semine ratione gratiae sanctificantis et actus sanctificationis in ordine ad sanctificantem, et ut habet esse ab illo, sit celebrandum secundum quod haec | omnia patent, ut mihi videtur, ex supra declaratis.

QUAESTIO 13

Est etiam competenter celebrandum ratione conceptionis | illius ex semine quoad tempus conceptionis, illud scilicet quod immediatum est instanti in quo primo sic concepta est, sic quod non ante, et hoc quia in illo tempore Virgo Maria sancta et sanctificata fuit. Et hoc modo festum conceptionis ratione conceptionis potius celebrandum est quam festum nativitatis Virginis ratione nativitatis, ideo videlicet quod in tempore illo Virgo non solum fuit sancta, sed primo sanctificata, tempore autem sive instanti suae nativitatis ex utero sancta fuit, sed non tunc primo sanctificata; non creditur aliquam specialem sanctificationem recepisse in sua nativitate, licet specialem credatur recepisse in sua annuntiatione sibi facta in Filii Dei conceptione ex ipsa. Nunc autem sanctitas habita primo et primo suscepta per sanctificationem | simul in aliquo tempore potior est ratio celebrandi festum aliquod ratione illius temporis quam festum aliud ratione temporis in quo sanctitas est habita simpliciter, non autem primo habita et primo recepta per sanctificationem. Quare cum in dicto tempore conceptionis ex semine sanctitas simul est primo habita a Virgine et primo suscepta per | sanctificationem ab ipsa, in tempore autem seu in instanti suae nativitatis ex utero sanctitas prius recepta in ipsa per sanctificationem habita et conservata est solummodo ut sit sancta nata, non autem in nativitate sanctificata, propterea dico quod, licet nativitas Virginis ex utero digne celebranda sit ratione nativitatis et quoad actum nativitatis | et | quoad instans temporis illius nativitatis, quia in illo sancta nata est, non autem conceptio eius ex semine ratione conceptionis, neque quoad actum conceptionis, neque quoad instans conceptionis ratione alicuius gratiae vel sanctitatis tunc habitae aut receptae sanctificationis, quia nec sancta nec in gratia concepta fuit nec in instanti conceptionis sanctificata secundum praedicta, conceptio tamen eius ex semine ratione conceptionis | huius quoad tempus conceptionis potius et magis digne celebrandum est quam nativitas eius ratione nativitatis sive quoad instans sive quoad tempus nativitatis, et hoc quia in illo tempore non solum sancta fuit, quia primo sancta et sanctificata, sed in tempore nativitatis sancta simpliciter, non tamen primo sancta aut sanctificata nec aliqua specialiori <sanctificatione> creditur amplius fuisse sanctificata.

Si tamen | ita sit, super quo nihil asserere intendo, quia in solo facto consistit nec Scriptura super hoc aliquid certi exprimit nec ratio quam viderim sufficienti probabilitate convincit, modo ergo exposito concedo festum conceptionis esse celebrandum ratione conceptionis, et alio modo non, secundum quem procedit prima ratio, et bene. Ratione enim conceptionis quoad actum conceptionis et quoad instans aliquod

QUODLIBET XV

conceptionis illius non est conceptio Virginis penitus celebranda, quia neque secundum corpus neque secundum animam fuit sancta in instanti suae conceptionis, neque in illo fuit aut sanctificatio aut gratia in Virgine ut in subiecto, secundum quod probat argumentum, et bene. Est tamen bene celebranda ratione conceptionis quoad instans conceptionis ex semine, quia natura, etsi non reali existentia, in illo simul cum macula originali erant | actus sanctificationis et gratia in ordine ad sanctificantem, et ut habuerunt esse ab illo. Est etiam celebranda digne ratione conceptionis ex semine quoad tempus illius conceptionis, et hoc quia in illo fuit sancta et sanctificata et concepta Deo; et primo secundum animam et mediante anima secundum corpus, licet non immediate, quod bene probat argumentum. |

<AD ARGUMENTA>

Argumentum in contrarium nititur probare | quod conceptio Virginis debeat celebrari ea ratione qua eam iam negavimus fore celebrandam, scilicet ratione conceptionis quoad instans conceptionis eius ex semine, quia sanctificata fuit ante animae rationalis infusionem aut in semine aut in corpore humano generato ex semine in hora seu instanti conceptionis, acsi secundum animam numquam fuisset in ea peccatum originale. Ad quod dico secundum praedicta quod totum hoc falsum est. Et quod arguitur contra hoc, quod fuit concessum Ioanni Baptistae, quare multo fortius et Virgini, dico quod hoc etiam falsum est. Et quod arguitur, quod immo, per illam GLOSSAM L u c a e I^o: «*Nondum ei inerat spiritus vitae, et inerat spiritus gratiae*», dico quod tam spiritus vitae quam spiritus gratiae dupliciter dicitur inesse alicui, videlicet et secundum substantiam et secundum duplicem actum ad quem sunt spiritus vitae et gratiae, videlicet ad actum primum, qui est esse naturae et gratiae, et ad actum secundum, qui est operari opus naturae vel gratiae, et hoc dupliciter quoad spiritum vitae, secundum quod a spiritu vitae procedit quidam actus qui est operari organice opera sensitivae et vegetativae particulae animae, et alius qui est operari non organice opera intelligentiae particulae. Quod ergo de Ioanne Baptista sanctificato in utero matris suae priusquam nasceretur ex illa, scilicet tempore quo Mariam salutavit Elizabeth, nondum illi inerat spiritus vitae, et inerat ei spiritus gratiae, intellige hoc de spiritu vitae non quoad substantiam ipsius in se, neque quoad ipsum | in ordine seu respectu ad actum eius primum, qui est esse, neque quoad actum eius, qui est operari opera vegetativae et sensitivae, immo his modis inerat ei natura